



**ANEP**

ADMINISTRACIÓN  
NACIONAL DE  
EDUCACIÓN PÚBLICA



**CNP**  
CORPORACION NACIONAL  
PARA EL DESARROLLO

**LLAMADO  
PÚBLICO A OFERTAS  
Nº 10/2024**

**Fideicomiso de Infraestructura Educativa Pública  
Administración Nacional de Educación Pública**

## **COMUNICADO Nº8**

**18/09/2024**

### **PREGUNTA 15:**

GRUPO B - Escuela Nº 66-359

En la visita realizada el jueves 12 de septiembre, se vio que, en el testero este, hacia el Liceo 39, la viga de hierro reticulada está cerrada por un cerramiento de hierro y vidrio de similares características de las ventanas que se cambian (AL01 y AL02).

¿Estas ventanas no se intervienen?

### **RESPUESTA 15:**

Todas las carpinterías metálicas (ventanas y puertas) que no sean sustituidas, deberán ser reparadas, hermetizado las mismas al nuevo cerramiento y recomponiendo la protección antióxido y estética (esmalte sintético) de todas las aberturas metálicas del volumen principal a intervenir.

### **PREGUNTA 16:**

GRUPO B - Escuela Nº 66-359 Montevideo

En la memoria descriptiva de la obra solicitan: "3.3- Instalación Sanitaria: Limpieza general de todas las columnas de bajas y desagües subterráneos relacionados al nuevo cerramiento superior sustituido y azoteas linderas."

Se entiende que deben limpiarse todas las bajadas y desagües subterráneos hacia donde se evacua el agua de los techos a intervenir y las azoteas linderas. ¿Sería posible que publiquen el plano de la instalación sanitaria, identificando las bajadas, cámaras y cañerías subterráneas a realizar la limpieza

### **RESPUESTA 16:**

Todos los desagües se deberán limpiar y desobstruir, las columnas y ramales subterráneos relacionados al nuevo cerramiento superior a sustituir y azoteas anexas.

### **PREGUNTA 17:**

GRUPO B - Escuela Nº 66-359 Montevideo:

"3.3- Instalación Sanitaria

Limpieza general de todas las columnas de bajas y desagües subterráneos relacionados al nuevo cerramiento superior sustituido y azoteas linderas."

Consultamos que es lo que abarca la limpieza de la sanitaria indicada, por ejemplo, hacia la calle Matilde Pacheco correspondería a las bajadas de la azotea plana, cámaras y la canalización hasta cordón de vereda? Y la correspondiente al patio posterior donde también hay caños de bajada de la azotea plana del volumen posterior y su correspondiente canalización a la calle Dr Sebastian Rodríguez, así como la reguera existente en dicho patio.

**RESPUESTA 17:**

Se deberá dejar en perfecto estado de circulación todos los desagües relacionados al nuevo cerramiento superior, tanto los que desaguan al frente como a la calle lateral.

**PREGUNTA 18:**

GRUPO B - Escuela N° 66-359

Reiteramos la pregunta ya realizada, sobre la cual no recibimos respuesta. En la memoria se indica aplicación de pintura exterior en todos los muros que se intervienen en relación con el cambio de aberturas, y por otro lado dice que se pintan todas las fachadas del volumen a intervenir.

Podrían indicar cual se debe entender como el volumen a intervenir, y el alcance de la pintura de exteriores es solo a las superficies revocadas o alcanza también a los ladrillos.

**RESPUESTA 18:**

Las fachadas a intervenir son todas las involucradas con el cerramiento superior a sustituir, incluyendo las carpinterías metálicas.

**PREGUNTA 19**

GRUPO B - Escuela N° 66-359 Montevideo

En cuanto al tema de la memoria 3.4 Pinturas:

- Consultamos con respecto a la pintura interior, ¿sería solamente las paredes donde se intervienen con el retiro y colocación de ventanas y techo? Fachada interior posterior (hacia patio int.) -SECTOR A REPARAR Y PINTAR? ¿O hay que pintar más áreas de las paredes interiores?
- Consultamos sobre la pintura exterior solicitada, ya q en una parte dice muros relacionados con el cambio de aberturas y cerramiento superior y al final dice todas las fachadas del volumen a intervenir. ¿Se pintaría todo lo referente a revoques del todo el volumen del centro escolar?

**RESPUESTA 19:**

La pintura interior y exterior, se deberá cotizar todas las fachadas interiores como exteriores y carpinterías metálicas relacionadas al nuevo cerramiento superior.

**PREGUNTA 20:**

GRUPO B - Escuela N° 66-359 Montevideo

¿La escuela cuenta con seguridad ?, la consulta es debido a que cuando se retire el techo quedará unos días abierto mientras se comienza a colocar el nuevo cerramiento superior. ¿Debemos cotizar seguridad?

**RESPUESTA 20:**

Para el período de obra, se deberá cotizar seguridad diurna y nocturna del centro educativo.